5

	«Усинск» кар кытшлöн муниципальнöй юкöнса Сöвет

	[bookmark: _GoBack]
	Совет муниципального образования городского округа «Усинск»

ТШÖКТÖМ
РЕШЕНИЕ

О внесении изменений в решение шестнадцатой сессии Совета муниципального образования городского округа «Усинск» пятого созыва от 26 апреля 2018 года № 189 «Об утверждении Правил благоустройства территорий муниципального образования городского округа «Усинск»

Принято Советом муниципального
образования городского округа «Усинск»
шестого созыва на двенадцатой сессии		         	   	27 октября 2022 года

Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 30, 50, 53 Устава муниципального образования городского округа «Усинск», Совет муниципального образования городского округа «Усинск»

Р Е Ш И Л:

1. Внести в Правила благоустройства территорий муниципального образования городского округа «Усинск», утвержденные решением шестнадцатой сессии Совета муниципального образования городского округа «Усинск» пятого созыва от 26 апреля 2018 года № 189 «Об утверждении Правил благоустройства территорий муниципального образования городского округа «Усинск», следующие изменения:
1.1. Пункт 22 Правил изложить в следующей редакции:
«22. Временные сооружения нестационарной торговой сети
22.1. Нестационарный торговый объект - торговый объект, представляющий собой временное сооружение или временную конструкцию, не связанные прочно с земельным участком вне зависимости от наличия или отсутствия подключения (технологического присоединения) к сетям инженерно-технического обеспечения, в том числе передвижное сооружение. Типы НТО: торговый автомат, киоск, торговый павильон, торговая палатка, бахчевой развал, ёлочный базар, торговый лоток (прилавок), торговая тележка.
Объекты нестационарной торговой сети размещаются на земельных участках, в зданиях, строениях, сооружениях, находящихся в муниципальной собственности, в соответствии со схемой размещения нестационарных торговых объектов и Положением о размещении нестационарных торговых объектов на территории муниципального образования городского округа «Усинск», утвержденными постановлениями администрации МО ГО «Усинск». Запрещается размещать нестационарные торговые объекты (далее – НТО) вне мест, определенных Схемой, и при отсутствии договора на размещение нестационарного торгового объекта.
22.2. Содержание НТО и прилегающих территорий, заключение договоров на организацию сбора и вывоза ТКО осуществляются хозяйствующими субъектами в соответствии с настоящими Правилами и заключенными с органами местного самоуправления договорами на размещение НТО.
22.3. Размещение НТО на земельных участках, находящихся в собственности (пользовании) физических или юридических лиц, допускается по договору с собственником (пользователем) земельного участка при условии соблюдения Земельного кодекса Российской Федерации, разрешенного использования земельного участка и градостроительного законодательства.
22.4. Архитектурный облик НТО, расположенных на территории муниципального образования городского округа «Усинск», должен соответствовать требованиям, установленным нормативным правовым актом администрации МО ГО «Усинск». Установка нестационарного торгового объекта осуществляется по эскизному проекту, согласованному с администрацией МО ГО «Усинск». Запрещается установка нестационарных объектов без согласования внешнего вида с администрацией МО ГО «Усинск».
22.5. НТО должны быть изготовлены в промышленных условиях. Монтаж НТО должен осуществляться из модульных или быстровозводимых конструкций.
22.6. Сезонные сооружения (торговые палатки) для торговли овощами и фруктами должны иметь легкую сборно-разборную конструкцию и ежедневно демонтироваться после окончания торговли. Размещение сезонных сооружений осуществляется в период с 1 июня по 30 сентября.
22.7. Размещение НТО должно осуществляться с учетом требований технических регламентов, в том числе требований безопасности зданий и сооружений, требований пожарной безопасности, требований, установленных нормативными документами федеральных органов исполнительной власти, в том числе по организации территорий и безопасности дорожного движения, а также обеспечивать безопасность покупателей, посетителей и обслуживающего персонала.
22.8. НТО следует размещать таким образом, чтобы не мешать пешеходному движению, не ухудшать визуальное восприятие среды населенного пункта и благоустройство территории и застройки. Сооружения следует устанавливать на твердые виды покрытия, оборудовать осветительным оборудованием, урнами и малыми контейнерами для мусора, сооружения питания - туалетными кабинами (при отсутствии общественных туалетов на прилегающей территории в зоне доступности).
22.9. Не допускается размещение НТО:
- в арках зданий, на газонах, цветниках, площадках (детских, отдыха, спортивных, транспортных стоянок), остановочных пунктах движения общественного транспорта;
- в охранной зоне сетей инженерно-технического обеспечения, на расстоянии менее нормативного от сетей инженерно-технического обеспечения без согласования с владельцами данных сетей;
- на территории ближе 15 метров от фасадов и окон зданий, витрин торговых предприятий, за исключением случаев, установленных действующим законодательством, 3 метров – от стволов деревьев, 1,5 метра – от внешних границ крон кустарников;
- на земельных участках, находящихся в собственности жильцов многоквартирных домов, без согласования с жильцами этих многоквартирных домов.
22.10. Запрещается:
- производить выкладку, устанавливать столы, полки, витрины на территориях, прилегающих к организациям торговли и общественного питания;
- осуществлять выносную торговлю, размещать товар, запасы твердых и бытовых отходов, складировать тару, производить выкладку, устанавливать столы, полки, витрины, киоски и иные нестационарные объекты на газонах и тротуарах;
- возводить к нестационарным объектам навесы, козырьки, не предусмотренные проектной документацией;
- при размещении НТО изготавливать фундаменты, прочие подземные и наземные сооружения;
- использовать тротуары, пешеходные дорожки, газоны, элементы благоустройства для стоянки автотранспорта, осуществляющего доставку товара;
- осуществлять выносную торговлю с лотков, палаток, автомашин, устанавливать палатки, лотки, киоски, комплексы нестационарной торговли, не относящиеся к недвижимости, в местах, не определенных в схеме размещения нестационарных торговых объектов, утвержденной постановлением администрации МО ГО «Усинск»;
- устанавливать индивидуальные металлические и сборные железобетонные гаражи, индивидуальные погреба, хозяйственные постройки, объекты общественного питания, бытового обслуживания, право собственности на которые не подлежит государственной регистрации в установленном законом порядке, на земельных участках, находящихся в муниципальной собственности, на земельных участках, государственная собственность на которые не разграничена, в случае отсутствия договора аренды земельного участка или на право размещения нестационарного торгового объекта.
22.11. При размещении НТО не допускаются вырубка кустарниковой, древесной растительности, асфальтирование и сплошное мощение приствольных кругов в радиусе ближе полутора метров от ствола. Для деревьев, расположенных в зоне мощения, при отсутствии иных видов защиты (приствольных решеток, бордюров, периметральных скамеек и иных) рекомендуется предусматривать защитные виды покрытий в радиусе не менее полутора метров от ствола: щебеночное, галечное и т.п. с засевом газона.
22.12. Собственники НТО либо уполномоченные ими лица обязаны на расстоянии 5 метров по периметру от границ НТО производить уборку и благоустройство прилегающей территории.
 22.13. При эксплуатации нестационарных объектов должно обеспечиваться соблюдение санитарных норм и правил по реализации и условиям хранения продукции, противопожарных, экологических и других правил, а также соблюдение условий труда и правил личной гигиены работниками.
22.14. Собственники НТО либо уполномоченные ими лица обязаны содержать в чистоте и порядке, своевременно красить и устранять повреждения на вывесках, конструктивных элементах НТО.».
2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета муниципального образования городского округа «Усинск» по жилищно-коммунальному хозяйству, транспорту и экологии.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).

Глава муниципального образования
городского округа – руководитель
администрации городского округа «Усинск»				      Н.З. Такаев

г. Усинск
27 октября 2022 года
№ 330